« Φύρεται δὲ μοι τὸ σῶμα ἐν σαπρίᾳ σκωλήκων· τήκω δὲ βώλακας γῆς ἀπὸ ἰχθύρος ξύων. »

Αἰδὲ δὲ τοῦ εἰπεῖν, *Τήκω βώλακας γῆς*, δηλοῖ, ὡς ὡκέτι ὀστράκω, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, τλαιπωρηθεῖς, ἀλλὰ γῆ λοιπὸν τοῦτο ἐποιεῖ. Αἰδὲ πάντων μέντοι

¹⁸ Job vii, 14.

¹⁹ Ἰσ. : ξεδειματοῦτο.

qui propter fugam in perpetua formidine est; hoc enim ostendit illud, *umbrae consociatus*, id est, qui propter metum, ea quæ absunt, tanquam præsentia, opriatur, ac tenebras quærit, quibus obtegitur. Verum, si vita hæc tentationum locus est, qui fieri potest, ut in tentationes non incidat qui in tenta- tionum loco versatur? Quare non tantum ab iniquitate mea, sed ab ipsa etiam natura, ut hæc paterer quibus affligor, contigit.

VERS. 3, 4. « Noctes vero dolorum datæ sunt mihi. Si dormiero, dico : Quando dies ? et si surrexero, rursus : Quando vesper ? repleor autem doloribus a vespera usque ad mane. »

Vidisti noctis tentationem intolerabilem, quæ insolens etiam, et præter hominum opinionem existit. Aliis enim hominibus, licet innumera patiantur, licet carcerem inhabitent, licet cætenis vinciantur, licet calamitates defleant, licet corporis cladem sustineant, licet paupertate, morbo, laboribus, et ærumnis premantur; nox tamen superveniens, corpus a laboribus liberans, et animum vacuum a curis reddens, solatii pharmacum adhibet. Jobo vero tunc portus factus est scopulus, medicamentum versum est in ulcus, et solatium doloris additamentum fuit, dolore ipso acerbius; noctuque quando omnibus aliis tranquillitas præbetur, formidolosior tempestas excitata est : propter intolerabiles enim dolores, tanquam a fluctibus, diurno tempore fugiebat; procellas autem, turbines, saxa latentia, et scopulos prominentes inveniebat, ut rursus fluctus diurnos quæreret; cumque id quod aderat molestiam exhiberet, quod aberat cupiebat, propter cruciatus temporis intervalla decurrere accelerans. Quamobrem ipse, novum hoc genus mali enarrans, vociferando dicit : *Si dormiero, dico : Quando dies ? Si surrexero, dico : Quando vespera ? Cur ita, amabo te ? Interdium quidem merito noctem quæris, quia, scilicet, immunitatem a laboribus diurnis omnibus præstat ; in nocte autem constitutus, et tranquillitate, et oblivione dolorum et curarum, cur rursus diem expetis, dic mihi ? quia nox die mihi est acerbior ; non enim laboribus finem imponit, sed auget, et turbas, et perturbationes creat. Et hoc ipsum his verbis enarravit : *Terres me per somnia, et per visiones obtupefacis* ; noctu enim terribiles visiones aspi- ciens, et metum intolerabilem cum multa animi commotione et consternatione sustinens, perterre- *D* *lebat ; et nox quæ aliis ad quietem concessa est, huic calamitatum incrementum facta est.**

VERS. 5. « Conspergitur autem corpus meum in putredine vermium ; infundo autem glebas terræ a sanie radens. »

Dicendo autem : *Infundo glebas terræ*, significat, ut mihi videtur, in ea miseria se constitutum fuisse, ut non amplius testa, sed terra deiuceps sanie

raderet. Porro, in omnibus, amicos de fortitudine, et patientia, et de deponenda opinione quam de eo conceperant (quod, scilicet, propter peccata pateretur) instituit, ut ex ærumnarum multitudinis intelligere possent, non adeo improbum eum fuisse, ut talia pateretur; oportebat enim eos in seipsum primum descendere, atque ita iudicium de Jobi actionibus facere. Dolores enim nunquam intermittentes, sanies, et vermes, tolerantiam simul et fortitudinem arguebant.

VERS. 6. « Vita autem mea velocior est quam loquela: [Alii, quam cursor, reddiderunt.] Periiit autem in spe vana. [Symmachus autem: Dies mei consumpti sunt, quippe cum non sit spes.] »

Potest autem forte illud: *Vita mea velocior est quam loquela*, fragilem et fluxam vitæ conditionem significare, quod in eodem statu non permaneat, sed tanquam loquela diffuat et evanescat. Potest etiam doloris summam vehementiam ostendere, et quod ærumnæ a morte ipsa parum absissent. Illud autem, *Velocior cursore*, innuere videtur, quod quemadmodum illi, antequam pedem sistant, resiliant; sic gloriam priusquam adveniat, avolare. *Periit autem*, inquit, *vita mea in spe vana*. Cur tandem? quia labores et ærumnas pertuli, mercedem autem nullam reportavi; quia calamitatibus premor, nec bonum aliquem exitum invenio. Postea sermonem cum amicis abrumpens, ad preces, interjecto intervallo, se convertit, ac dicit:

VERS. 9, 10. « Si enim homo descenderit ad infernum, ultra non ascendet, et non revertetur amplius in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus ejus. »

Propter hoc præcipue justus admiratione dignus est, quod cum nihil certi de resurrectione intelligeret, dolores quidem expertus fuerit, nihilominus forti et generoso animo eos pertulerit: quod enim nullam certam scientiam habuerit mysterii regenerationis quæ est post mortem, ex eis liquet, quæ dicit: Non licet, inquit, illi qui morte extinctus ad inferos descendit, amplius reviviscere, et ad pedes suas redire; sed neque memoria ejus reliqua erit, cum inter vivos apparere desiderit: mortuum enim resurgere impossibile est.

VERS. 13, 14. « Dixi: Quia consolabitur me lectus meus, [Symmachus vero, idem alia voce exprimens, dixit, παρηγορήσει.] Et referam ad meipsum privatum sermonem meum toro meo. [Theodotio autem: Comportabit me in confabulatione mea stratum meum.] Exteriores me per somnia, et per visiones me obstupescifacis. »